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1 SAMMANFATTNING  

WSP har på uppdrag av SCA WOOD AB tagit fram en dagvattenutredning för detaljplanen Udden i 

Bollstabruk. Området ligger inom Bollsta sågverks industriområde öster om Bollstabruk.  

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra etablering av nya virkesmagasin för en utökad verksamhet 

inom sågverket. Planområdet är cirka 4 ha stort och består idag av äldre arbetarbostäder, grönytor 

och mindre vägar. Planerad verksamhet innefattar virkesmagasin under tak med packat virke samt 

asfalterade körbara ytor. En ny transportväg planeras även att delvis anläggas inom planområdet.  

Planområdet ligger i direkt anslutning till Bollstaån till dagvatten avleds, det finns inget befintligt 

ledningsnät att ansluta mot. Dagvatten från området föreslås att infiltreras ned till grundvattnet för att 

begränsa flöden till Bollstaån. Inom planområdet föreslås de körbara ytorna att avledas ytligt till 

gräsbeklädda diken med en ytlig volym av motsvarande totalt 110 m3 motsvarande 10 mm nederbörd 

från ytorna. Dikena anläggs utan något tätskikt vilket möjliggör att vattnet över tid kommer perkolera 

ned till grundvattnet. Flöden överstigande 10 mm tillåts brädda förbi ytligt och vidare via lastytan och 

till Bollstaån via planerad väg. Utloppet föreslås vara beläget nedströms konstaterad population av 

flodpärlsmussla samt i del av Bollstaån som är djup för att begränsa eventuell erosion i ån. Takvattnet 

föreslås att avledas till ett perkolationsmagasin. Storleken på magasinet behöver motsvara mellan 

150ï180 m3 beroende på dess placering med hänsyn till den varierande infiltrationskapaciteten i 

området. En bräddledning från magasinet föreslås vid flöden överstigande motsvarande 10 mm 

nederbörd.  

Utloppsledningen föreslås att avledas till vägdiket för att därefter via diket avledas ned till Bollstaån.  

För avledning av dagvatten från planerad transportväg föreslås ett dike anläggas på dess östra sida 

och avleds till Bollstaån. Dess utformning föreslås att studeras i närmare detalj i senare skede.  

Med föreslagna åtgärder sänks föroreningshalterna för flertalet av de studerade ämnena i jämförelse 

med befintlig situation. I och med ökade flöden från planområdet ökar belastningen av majoriteten av 

ämnena från planområdet. Ökningen i belastning med hänsyn till planområdets begränsade del i 

förhållande till hela avrinningsområdet anses inte innebära att MKN inte kan uppnås. Sammanvägt 

anses den planerade exploateringen inte innebära att ekologisk eller kemisk status försämras i 

Bollstafjärden respektive Bollstaån eller att möjligheten att uppnå MKN försämras.  

Mindre lågpunkter byggs bort inom befintligt område i och med den planerade exploateringen. 

Höjdsättningen av det nya området är utformad för att inte skapa några nya lågpunkter och att 

skyfallsflöden leds till Bollstaån. Efter utförd inmätning av den nedre delen av Bollstaån föreslås 

flödena från planområdet vid skyfall avledas till den östra sidan vilken är djupare och därmed har en 

minskad risk för erosionspåverkan. Att skyfallsflöden avleds till Bollstaån anses inte påverka vare sig 

befintlig population av flodpärlmussla eller förhållande i lekvatten för havsöring.  
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2 BAK GRUND 

SCA WOOD AB planerar för en ny detaljplan inom Bollsta sågverksområde (en del av fastigheten 

Bollsta 3:90) som är beläget i Bollstabruk i Kramfors kommun, se Figur 1. I samband med 

detaljplanearbetet har WSP fått i uppdrag av SCA WOOD AB att ta fram en dagvattenutredning för 

planområdet. Planområdet omfattar en yta på cirka 4 ha och utgörs i dagsläget i av äldre 

arbetarbostäder samt tillhörande grönytor och vägar.  

 

Figur 1. Planområdets läge i Bollstabruk markerat med svart cirkel (Lantmäteriet, 2023). 

2.1 SYFTE 

Syftet med detaljplanen är att pröva markens lämplighet för uppförande av virkesmagasin med 

tillhörande körytor vid Bollstafjärden strax norr om Bollstaån. Dagvattenutredningen har till syfte att 

säkerställa en hållbar dagvattenhantering inom planområdet, i enlighet med Svenskt Vattens 

publikation P110 (Svenskt Vatten, 2016). 

3 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR 
DAGVATTENHANTERING  

Kramfors kommun har varken en dagvattenstrategi eller dagvattenpolicy (Kramfors kommun, mejl 

2023-01-24). Dagvatten från planområdet ska omhändertas med huvudsakligt syfte att rena vattnet 

innan det släpps ut till Bollstaån. Med hänsyn till närheten till Bollstaån som vid utloppspunkten inte 

anses vara flödeskänslig och sakna ett nedströms ledningsnät läggs fokus på rening snarare än 

fördröjning. Utredningens utgångsläge är att rena 10 mm nederbörd inom planområdet innan utsläpp 

sker till Bollstaån. Vid flödesberäkning inkluderas klimatfaktor 1,25 för att ta hänsyn till ökade flöden i 

ett förändrat klimat.  
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4 BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN  

4.1 ÖVERGRIPANDE BESKRIVNING  

Planområdet ligger inom Bollsta sågverks industriområde i Bollstabruk och har en yta på cirka 4 ha 

Befintlig markanvändning utgörs av äldre arbetarbostäder samt tillhörande grönytor och vägar, se 

Figur 2. Söder om planområdet rinner Bollstaån som mynnar i Bollstafjärden strax öster om 

planområdet. I nordväst avgränsas planområdet av ett bostadsområde.  

 

 

Figur 2. Planområdets befintliga markanvändning. Planområdets ungefärliga gräns är markerad med röd linje (Scalgo Live, 
2023).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10350588 Å Dagvattenutredning DP Udden  | 7 

 

4.2 TOPOGRAFI 

Marknivåerna i området sluttar generellt från väst mot öst samt söderut ner mot Bollstaån, se Figur 3. 

Marknivåerna varierar mellan cirka +12,5 m och +3 m. 

 

 

Figur 3. Topografi inom planområdet (SCALGO Live, 2023). Planområdets ungefärliga gräns är markerad med röd linje. 

4.3 GEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN  

Enligt SGU:s jordartskarta (SGU, 2023a) består jordarterna inom planområdet till största del av lerig-

silt med ett tunt eller osammanhängande ytlager av postglacial sand-grus, se Figur 4. SGU:s 

jorddjupskarta (SGU, 2022c) visar på ett uppskattat jorddjup på mellan 3 och 20 m inom planområdet, 

se Figur 5.Genomsläppligheten bedöms vara låg inom stora delar av planområdet enligt SGU (2022b), 

se Figur 6.  
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Figur 4. Jordartskarta från SGU, planområdets ungefärliga gräns är markerad med svart linje (SGU, 2023a). 

 

 

Figur 5. Jorddjupskarta från SGU, planområdets ungefärliga gräns är markerad med svart linje (SGU, 2022c). 
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Figur 6. Genomsläpplighetskarta från SGU, planområdets ungefärliga gräns är markerad med svart linje (SGU, 2023b). 

 

Det har parallellt med dagvattenutredningen utförts en geoteknisk utredning för området. 

Sammanfattningsvis utgörs jorden av ca 1 - 2 m fyllnadsmaterial ovan sand, ner till ca 4 m under 

markytan. I områdets västra del består det översta lagret av mullhaltig sand med mäktighet ca 0,3 m. 

Under sanden finns ett alternerande lager av silt och lera som är ca 7 m tjockt, huvudsakligen av lera. 

Det här lagret underlagras av morän. Jordprofilens översta ca 5 m består av relativt genomsläppliga 

material. Innehållet i de översta metrarna varierar dock på området. I övrigt består jorden av täta 

material till större djup (WSP, 2024). 

I och med de sandiga jordarter inom stora delar av utredningsområdet finns goda förutsättningar för 

att infiltrera vatten inom området. Den hydrauliska konduktiviteten har uppskattats till att variera mellan 

8*10-5 till 1*10-4 beroende på var inom området som infiltration förväntas att ske (WSP,2024). Den 

högsta infiltrationskapaciteten är i området för planerad lastyta.  

  

4.4 FÖRORENAD MARK 

Inom den aktuella fastigheten Bollsta 3:90 finns ett potentiellt förorenat område med riskklass 1, 

mycket stor risk (Länsstyrelserna, 2023). Primär bransch har utgjorts av träimpregnering och bland de 

primära föroreningarna ingår antracen, naftalen och benso(a)pyren (Länsstyrelsen Västernorrland, 

2023b).  

Parallellt med framtagandet av dagvattenutredningen har en miljöteknisk markundersökning utförts. I 

Figur 7 framgår läget för impregneringsbyggnaden samt de två stående cisternerna i vilka kreosotolja 

lagrades. Kreosotoljan levererades med fartyg och pumpades från kajen via luftledning till cisternerna. 
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Det östra av de två cisternfundamenten är synligt än idag. Impregnerat virke kördes till lagringsytorna 

med rälsburna vagnar. 

 

Figur 7. Flygbild från 1960-talet där läget för olika verksamheter framgår (Lantmäteriet, 2024). Ungefärlig planområdesgräns är 
markerat med rött.  

I anknytning till kreosotcisternerna och impregneringen öster om planområdet har flertalet 

miljöprovtagningar utförts. I Figur 8 redovisas resultat från analyserade jordprov, rödstreckad plym 

beskriver den förväntade utbredningen av kreosotföroreningar. Inga markföroreningar förväntas inom 

det faktiska planområdet. 
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Figur 8. Översiktlig redovisning av resultat för analyserade jordprov i området i anslutning till samt nedströms f.d. 
impregneringen. I rödmarkerade provpunkter har kreosotförorening (halter>MKM) i jord påträffats i nivå med grundvattenytan på 
ca 2ï3 m djup i undersökning 2008 (WSP, 2008). För ytor i anslutning till f.d. impregneringsbyggnaden som provtogs efter 
urschaktning 2002 innebär röd yta haly >MKM, gul yta halt KM-MKM. Röd linje anger planområdesgräns (LME Miljö AB, 2025).  

4.5 HYDROLOGI OCH GRUNDVATTEN 

Det har inom planområdet installerats grundvattenrör för att utreda grundvattennivåerna inom 

området. Installerade grundvattenrör visar på en fri grundvattenyta 1,5 - 7 m under markytan. 

Installerade rör har satts som djupast till nivån -0,91 m (RH2000). Grundvattenmätningarna utfördes 

under januari och februari 2023. Grundvattenmätningen i rören visar att vattennivån faller från norr till 

söder. Grundvattennivåerna förväntas variera med årstid och nederbördsförhållandena. Generellt 

under de perioder av året då mer nederbörd faller, såsom höst och vår ligger normalt grundvattenytan 

närmare markytan och under torrare perioder av året, sommar och vinter, kommer grundvattenytan att 

ligga lägre (WSP, 2024). Kompletterande mätningar av grundvattennivåerna inom området föreslås för 

att på så sätt utreda årstidsvariationen av grundvattennivån som förutsättning för 

dagvattenhanteringen inom området.   
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4.6 AVRINNINGSOMRÅDE 

Planområdet ligger inom två delavrinningsområden som båda avrinner mot Bollstafjärden i 

Ångermanälven, se Figur 9. Det större delavrinningsområdet har en area på cirka 2100 ha och 

omfattar bland annat Bollstaån och Svartbäcken medan det mindre delavrinningsområdet är cirka 60 

ha stort (VISS, 2023a).  

 

Figur 9. Planområdet ingår i två delavrinningsområden som båda avrinner mot Bollstafjärden i Ångermanälven. 
Delavrinningsområdena är markerade med grå respektive blå färg och planområdets läge är markerat med svart cirkel (VISS, 
2023a). 

4.7 FLÖDESVÄGAR OCH INSTÄNGDA OMRÅDEN  

I Scalgo Live har en lågpunktskartering och analys av flödesvägar inom planområdet utförts, se Figur 

10. Nederbördsmängden som använts i detta fall är 56 mm, vilket motsvarar ett 100-årsregn med 30 

minuters varaktighet och en klimatfaktor på 1,25 (Svenskt Vatten, 2016). Ingen inkludering av 

infiltration eller avdrag för avledning via ledningsnät har tagits hänsyn till i analysen. Höjdmodellen är 

baserad på Lantmäteriets nationella höjdmodell med upplösningen 1 m daterad 2024-03-08. Vid ett 

100-årsregn (och även vid mindre regn) avrinner dagvatten från planområdet vidare dels till Bollstaån, 

dels direkt ut i Bollstafjärden.  
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Figur 10. Flödesvägar och lågpunkter med risk för översvämning vid befintlig situation baserat på ett 100-årsregn (56 mm). 
Pilarna markerar de huvudsakliga avrinningsvägarna inom planområdet. Planområdets ungefärliga gräns är markerad med röd 
linje (Scalgo Live, 2023).  

Enligt analysen finns det några lågpunkter inom planområdet vid befintlig situation, se Figur 11. Vid 

den planerade exploateringen bör marken höjdsättas så att eventuella instängda områden inom 

planområdet inte skapas intill planerad bebyggelse och att avledningen sker mot Bollstaån. 
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Figur 11. Lågpunkter med risk för översvämning i befintlig situation baserat på ett 100-årsregn (56 mm). Planområdets 
ungefärliga gräns är markerad med röd linje (Scalgo Live, 2023).  

4.8 BEFINTLIGA  VA- OCH DAGVATTENANLÄGGN INGAR 

Det finns inga befintliga dagvattenanläggningar eller dagvattenledningar inom planområdet. Mellan 

virkesmagasinen finns i dagsläget ledningar för spill- och dricksvatten som hör till det kommunala 

ledningsnätet. En spillvattenledning är även dragen genom skogsområdet väster om 

arbetarbostäderna, se Figur 12 . 
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Figur 12. VA-ledningar samt u-områden inom och i anslutning till planområdet (Kramfors kommun, 2023). Ungefärlig 
planområdesgräns är markerad med svart streckad linje.  

4.9 RECIPIENT OCH RECIPIENTSTATUS 

Planområdet leds till Bollstaån (WA88844944). I Tabell 1 sammanfattas aktuell status och 

miljökvalitetsnormer för recipienten. Enligt den senaste bedömningen i VISS har Bollstaån måttlig 

ekologisk status. Statusen för kvalitetsfaktorerna fisk samt konnektivitet, hydrologisk regim och 

morfologiskt tillstånd i vattendrag är de huvudsakliga orsakerna till att god ekologisk status inte 

uppnås för vattenförekomsten. Dessa kvalitetsfaktorer har en tidsfrist till 2027 med motiveringen att 

det inte är tekniskt möjligt att nå god status tidigare.   

Vattenförekomsten uppnår inte god kemisk status på grund av att gränsvärdena för bromerade 

difenyletrar (PBDE) och kvicksilver (Hg) överskrids. Dessa gränsvärden överskrids i samtliga 

ytvattenförekomster i Sverige på grund av atmosfärisk deposition och därför finns undantag i form av 

mindre stränga krav för dessa ämnen (VISS, 2023b). Lokala påverkanskällor som bidrar till sänkt 

status för Hg och PBDE ska dock åtgärdas oavsett det mindre stränga kravet för atmosfärisk 

deposition.  

Enskilda avlopp, jordbruk samt industrier utgör betydande påverkan avseende totalfosfor (tot-P) och 

medför risk för övergödning av vattendraget. Det finns även förorenade områden inom Bollstaåns 

avrinningsområde som riskerar att sänka statusen vad gäller kadmium och kadmiumföreningar, 

bromerad difenyleter samt metaller.  
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Tabell 1. Aktuell status, miljökvalitetsnormer samt klassificerade kvalitetsfaktorer för Bollstaån (WA88844944) enligt VISS, 
2023b. Färgsättningen är enligt VISS. 

Aktuell status  Kvalitetskrav      Klassificering  

Måttlig 
ekologisk 

status 

God ekologisk 
status 2027 

Kvalitetsfaktorer:   

Biologiska 
Bottenfauna Måttlig 

Fisk Måttlig 

Fysikalisk-kemiska Näringsämnen Hög 

Hydromorfologiska 

Konnektivitet i vattendrag Dålig 

Hydrologisk regim i vattendrag Otillfredsställande 

Morfologiskt tillstånd i vattendrag Otillfredsställande 

Uppnår ej god 
kemisk 

ytvattenstatus 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Prioriterade ämnen:    

Bromerad difenyleter Uppnår ej god 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar Uppnår ej god 

4.10 DIKNINGSFÖRETAG 

Det finns inga kända markavvattningsföretag inom planområdet (Länsstyrelsen Västernorrland, 

2023a). 

4.11 OMRÅDESSKYDD 

Planområdet ligger inom Bollstabruk [Y 30] som är ett utpekat riksintresse för kulturmiljö, se Figur 13. 

Länsstyrelsen Västernorrland (2014) beskriver att mycket av riksintressets värden ligger i blandningen 

av äldre och modern bebyggelse som ger en upplevelse av Bollstabruks långa industrihistoria och 

förståelse för äldre tiders industrimiljö.  

Bollstaån och Bollstafjärden ingår i området Ångermanälven nedströms Sollefteå som är av 

riksintresse för naturvård, se Figur 13. I värdena ingår Ångermanälvens havsöringsbestånd som har 

reproduktionsområden i bland annat Bollstaån (Naturvårdsverket, 2000). Bland förutsättningar för 

bevarande av riksintresset för huvudfåran i Ångermanälven framhålls att ökad belastning på 

vattenkvaliteten med avlopps- eller industriutsläpp ej bör tillåtas. I Bollstaån finns även förekomst av 

flodpärlmussla (VISS, 2023b).  
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Figur 13. Områdesskydd (Länsstyrelsen Västernorrland, 2023a). 
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5 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN  

5.1 PLANERADE FÖRÄNDRINGAR  

För beräkningar av markanvändning inom planområdet har en preliminär situationsplan använts som 

underlag då utformningen av planområdet ännu inte är helt fastställt, se Figur 14. Planområdet 

omfattar sju virkesmagasin där varje virkesmagasin har en yta på 370ï1 700 kvadratmeter. 

Virkesmagasinen kommer att placeras inom en cirka 2,1 ha stor hårdgjord yta. Vid planområdets östra 

sida kommer en ny transportväg för timmerbilar anläggas och en ny grusväg för allmänheten kommer 

dras genom skogsområdet väster om de planerade virkesmagasinen. I övrigt kommer tre 

arbetsbostäder och befintlig naturmark inom planområdet att behållas. 

 

 

Figur 14. Situationsplan med planerade förändringar inom planområdet. Ungefärlig planområdesgräns är markerad med vit linje.  
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6 BERÄKNINGAR  

6.1 BERÄKNING AV DIMENSIONERANDE FLÖDEN  

Med hänsyn till närheten till recipienten Bollstaån som inte är flödeskänslig och att det inte finns något 

nedströms ledningsnät som ansluts till föreslås att fokus läggs på rening snarare än fördröjning. 

Beräkningar över flöden utförs för ett 2- respektive 10-årsregn.  

Dimensionerande dagvattenflöden har beräknats med rationella metoden enligt ekvation 1, både för 

de avrinningsförhållanden som råder före och efter exploatering: 

ὗ ὃϽ •ϽὭὸ ϽὯ  (1) 

där: 

ὗ ὨὭάὩὲίὭέὲὩὶὥὲὨὩ ὪὰĘὨὩȟὰίϳ  

ὃ ὥὺὶὭὲὲὭὲὫίέάὶâὨὩὸί ὥὶὩὥȟὬὥ 

• ὥὺὶὭὲὲὭὲὫίὯέὩὪὪὭὧὭὩὲὸȟ   

Ὥὸ ὨὭάὩὲίὭέὲὩὶὥὲὨὩ ὶὩὫὲὭὲὸὩὲίὭὸὩὸȟὰίϳϽὬὥ 

ὸ ὶὩὫὲὩὸί ὺὥὶὥὯὸὭὫὬὩὸ άὭὲόὸὩὶ    

Ὧ ὯὰὭάὥὸὪὥὯὸέὶ 

 

Den dimensionerande regnintensiteten beräknas med ekvation 2: 

 

Ὥὸ ρωπ Ͻ ЍὝϽ ȟ ς  (2) 

där: 

Ὕ âὸὩὶὯέάίὸὸὭὨ άâὲὥὨὩὶ 

I enlighet med rekommendationer i Svenskt Vatten P110 har en klimatfaktor på 1,25 använts vid 

beräkning av framtida flöden efter exploatering. Kartering och flödesberäkningar har utförts för både 

hela planområdet samt för det område inom planområdet som byggs om och som dagvattenlösningar 

dimensioneras utifrån. I Tabell 2 redovisas beräkningar för hela planområdet vid befintlig situation, i 

Tabell 3 framtida förhållanden för hela planområdet. I Tabell 4 och Tabell 5 redovisas beräkningar för 

det område som omfattas av exploateringen.  
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Figur 15. Kartering av befintliga förhållanden för hela planområdet.  

 

Tabell 2. Markanvändning och dimensionerande flöden för befintlig situation. 

Befintlig  
markanvändning  

Area  
[ha]  

Avrinnings -
koefficient  

[-] 

Reducerad  
area  
[ha]  

2-årsregn  
utan  kf  

[l/s]  

10-årsregn  
utan  kf  

[l/s]  

Befintliga takytor 0,28 0,9 0,25 33 56 

Befintlig asfaltsväg 0,24 0,8 0,19 26 44 

Befintliga grusvägar  0,20 0,4 0,08 11 18 

Befintligt timmerupplag  0,04 0,2 0,01 1 2 

Befintlig grönyta 2,94 0,1 0,30 40 68 

Totalt  3,7 0,22 0,82 111 188 

 

 

Befintliga grönytor 

Befintliga takytor 

Befintligt 

timmerupplag 

Befintliga 

grusvägar 

Befintlig 

asfaltsväg 
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Figur 16. Kartering av planerad markanvändning inom hela planområdet.  

 

Tabell 3. Markanvändning och dimensionerande flöden (inklusive klimatfaktor 1,25) för planerad situation. 

Planerad  
markanvändning  

Area  
[ha]  

Avrinnings -
koefficient  

[-] 

Reducerad  
area  
[ha]  

2-årsregn  
inkl kf  

[l/s]  

10-årsregn  
inkl kf  

[l/s]  

Planerade takytor 0,70 0,9 0,63 106 180 

Planerad asfaltsyta 1,15 0,8 0,92 154 262 

Planerad asfaltsväg 0,19 0,8 0,18 26 44 

Planerad GC-väg 0,01 0,4 0,005 1 1 

Befintliga takytor 0,11 0,9 0,39 17 29 

Befintlig asfaltsväg 0,10 0,8 0,09 13 22 

Befintliga grusvägar  0,05 0,4 0,02 3 6 

Befintligt timmerupplag  0,12 0,2 0,04 4 7 

Befintlig grönyta 1,27 0,1 0,15 21 36 

Totalt  3,7 0,56 2,06 345 586 

 

 

Planerad asfaltsväg 

Befintliga grönytor 

Planerade takytor 

Planerad asfaltsyta 
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Befintliga takytor 

Befintlig 
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Befintliga 
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Befintligt 
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Figur 17. T.v. kartering av område som omfattas av exploatering vid befintliga förhållanden. T.h. kartering av område som 
omfattas av exploatering vid framtida förhållanden.  

 

 

Tabell 4. Markanvändning och dimensionerande flöden för befintlig situation (liten yta). 

Befintlig  
markanvändning  

Area  
[ha]  

Avrinnings -
koefficient  

[-] 

Reducerad  
area  
[ha]  

2-årsregn  
utan kf  

[l/s]  

10-årsregn  
utan kf  

[l/s]  

Befintliga takytor 0,16 0,9 0,15 20 33 

Befintlig asfaltsväg 0,09 0,8 0,07 10 17 

Befintliga grusvägar  0,13 0,4 0,05 7 12 

Befintligt timmerupplag  0,04 0,2 0,009 1 2 

Befintlig grönyta 1,68 0,1 0,17 23 38 

Totalt  2,1 0,21 0,45 60 102 

 

Tabell 5. Markanvändning och dimensionerande flöden (inklusive klimatfaktor 1,25) för planerad situation (liten yta). 

Planerad  
markanvändning  

Area  
[ha]  

Avrinnings -
koefficient  

[-] 

Reducerad  
area  
[ha]  

2-årsregn  
inkl kf  

[l/s]  

10-årsregn  
inkl kf  

[l/s]  

Planerade takytor 0,69 0,9 0,62 105 178 

Planerad asfaltsyta 1,16 0,8 0,93 156 265 

Planerad asfaltsväg 0,25 0,8 0,20 34 58 

Totalt  2,1 0,83 1,8 295 500 
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6.2 BERÄKNING AV RENINGSSVOLYM 

Planerad exploatering ökar flödena i jämförelse med befintlig situation. Utifrån områdets närhet till 

Bollstaån och Bollstafjärden vilka inte i utloppet för planerad exploatering anses som en flödeskänslig 

recipient föreslås dagvattenanläggningar inom fastigheten primärt att vara utformade för rening och 

inte fördröjning. Majoriteten av föroreningar uppkommer vid mindre nederbördstillfällen och 

dimensioneringsförutsättningen inom området är att en reningsvolym motsvarande 10 mm nederbörd 

från den reducerade arean ska kunna skapas. Därefter kan bräddning från dagvattenanläggning ske 

till Bollstaån. Dagvattenanläggningar dimensioneras utifrån den del av området som omfattas av 

ombyggnationen. Utifrån att 10 mm nederbörd ska avledas från en reducerad area på 1,8 ha bör en 

volym på 180 m3 kunna hanteras från området. Takvatten har en lägre föroreningsbelastning och med 

hänsyn till att det inte finns något behov av fördröjning inom fastigheten kan takvattnet ledas direkt till 

ett perkolationsmagasin. I fallet att enbart dagvatten från de trafikerade ytorna leds via ytliga gräsdiken 

kan både dikenas yta och reningsvolymen inom området minskas. Reningsvolymen skulle då 

motsvara cirka 110 m3.  

6.3 BERÄKNING AV DAGVATTNETS FÖRORENINGSINNEHÅLL  

Föroreningsberäkningar för området som omfattas av ombyggnationen har utförts med dagvatten- och 

recipientmodellen StormTac v25.1.3 (StormTac, 2025). I StormTac används schablonhalter för 

specifika typer av markanvändning för att uppskatta föroreningsmängder och föroreningshalter i 

dagvatten. Dessa schablonhalter tillsammans med volymavrinningskoefficienter och areor för olika 

typerna av markanvändning samt årlig nederbörd ger mängden föroreningar som ett område 

genererar i genomsnitt under ett år. Modellen tar hänsyn till både dagvatten och ett schablonmässigt 

basflöde (dränering och inläckande grundvatten). Beräknade värden bör ses som en uppskattning av 

föroreningssituationen i området snarare än exakta värden.En årsnederbörd på 723 mm har använts i 

beräkningarna vilket är en korrigerad årsmedelnederbörd (korrektionsfaktor 1,07) baserat på 

normalårsvärdet 676 mm/år från SMHI:s observationsstation Kramfors 127560 för perioden 1991-

2020 (SMHI, 2023).  

Föroreningsberäkningar har utförts för befintlig och planerad markanvändning inom planområdet. I 

StormTac har generella markanvändningar använts för hela delen av planområdet som omfattas av en 

förändring. Befintliga förhållandena har i StormTac simulerats som flerfamiljshusområde och framtida 

förhållanden som industriområde, mindre förorenat. I Tabell 6 och Tabell 7 kan resultat för 

föroreningsberäkningar ses, dels för beräknade föroreningsmängder, dels för föroreningshalter. Det 

kan ses att merparten av föroreningarna från planområdet ökar efter föreslagen exploatering om det 

inte genomförs några reningsåtgärder.  

Tabell 6. Föroreningshalter (µg/l) före och efter föreslagen exploatering. Röda siffror motsvarar ökade föroreningshalter och 

gröna siffror motsvarar sänkta föroreningshalter.   

 Halt [µg/l]  

Ämne  P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Befintlig situation 210 1800 11 24 82 0,53 9,3 7,9 77000 0,039 

Relativ osäkerhet (%) 9 7 27 33 21 32 24 23 33 40 

Planerad situation UTAN 
rening 

260 1600 13 32 190 0,97 8,5 11 81000 0,099 

Relativ osäkerhet (%) 45 27 40 31 31 36 30 30 55 40 

Förändring i jämförelse 
med befintlig situation (%) 

24% -11% 18% 33% 132% 83% -9% 39% 5% 154% 
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Tabell 7. Föroreningsbelastning (kg/år) före och efter föreslagen exploatering. Röda siffror motsvarar ökade 
föroreningsmängder och gröna siffror motsvarar sänkta föroreningsmängder.   

 Mängd [kg/år] 

Ämne  P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Befintlig situation 1,8 15 0,095 0,20 0,68 0,0044 0,077 0,066 650 0,00032 

Relativ osäkerhet (%) 26 25 37 41 32 40 34 33 41 47 

Planerad situation UTAN 
rening 

3,2 19 0,16 0,39 2,3 0,012 0,10 0,13 990 0,0012 

Relativ osäkerhet (%) 51 36 47 39 40 43 39 39 60 47 

Förändring i jämförelse med 
befintlig situation (%) 

78% 27% 68% 95% 238% 173% 30% 97% 52% 275% 

 

7 FÖRSLAG TILL DAGVATTENHANTERING  

7.1 SYSTEMLÖSNING 

Planerad exploatering innebär en ökad hårdgörandegrad och ökad andel trafik i jämförelse med 

dagens situation. Med hänsyn till förekomsten av flodpärlmussla i Bollstaån och att det är ett 

lekområde för havsöring föreslås utflödet från området i största möjliga mån begränsas. 

Infiltrationskapaciteten är hög inom området och dagvattnet infiltrerar idag diffust innan det perkolerar 

ned till grundvattnet. I samråd med Kramfors kommun har ett förslag med infiltration av dagvatten 

rekommenderats för att begränsa utflödet till recipient. I Figur 18 redovisas den föreslagna 

systemlösningen. 

De mest förorenade ytorna inom området är de trafikerade körytorna där en belastning av framförallt 

olja och olika metaller kan förväntas. Dessa ytor föreslås att avledas till öppna gräsdiken med en 

oljeavskiljande funktion utan tät botten. Olja och metaller kan då förväntas att fastläggas i det övre 

markskiktet och dagvatten därefter infiltrera. Dikena föreslås att kunna magasinera 10 mm nederbörd 

motsvarande cirka 110 m3 totalt från de körbara ytorna området. För att säkerställa att erforderlig 

volym erhålls i dikena har de utformats med en släntlutning på 1:2, ett djup på 0,5 m och en bredd på 

2 m. Slutlig utformning kommer att ses över i samband med projekteringen. För att dikena ska tömmas 

över 24 h behöver utflödet från dikena vara totalt cirka 1,3 l/s. Höjdsättningen inom området föreslås 

att utformas så att en ytlig bräddning ska kunna ske från dikena vid större flöden för att vattnet därefter 

ska ledas vidare över själva gårdsytan och via ett lågstråk ut via körytan som ska ansluta mot 

Bollstaån.  

I och med att takytorna inte ger upphov till samma föroreningsbelastning finns inte samma behov för 

att rena dagvattnet. För att begränsa flödena från taken kan avvattningen antingen ledas till föreslagna 

diken om en tillräcklig kapacitet att fördröja 10 mm motsvarande 70 m3 kan erhållas. Om inte 

kapaciteten i dikena räcker till kan takvattnet avledas till ett perkolationsmagasin. 

Perkolationsmagasinet föreslås dimensioneras för att kunna magasinera 10 mm nederbörd 

motsvarande cirka 70 m3 utan att något utflöde från magasinet ska krävas. Den styrande faktorn för 

storleken på magasinet är infiltrationskapaciteten vilken utgår ifrån den beräknade kapaciteten enligt 

PM geoteknik. Den varierar mellan cirka 0,0001 och 0,00008 m/s där den högsta 

infiltrationskapaciteten är uppskattad till att vara i området för lastytan. Perkolationsmagasinet kan 

anläggas som ett kassettmagasin utan underliggande tätskikt. För att säkerställa att tillräcklig volym 
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kan erhållas har infiltrationskapaciteten utifrån att en viss fastläggning kommer ske i magasinet och 

infiltrationskapaciteten sjunka över tid. Utifrån en beräknad infiltrationskapacitet som motsvarar halva 

sidorna behöver volymen på magasinet motsvara 180 m3 för att säkerställa att inte dagvatten kommer 

att brädda ytligt vid antagandet om en hydraulisk konduktivitet på 0,00006 m/s (norra och södra delen 

av planområdet) och ett beräknat utflöde om cirka 4 l/s. Vid antagandet av en hydraulisk konduktivitet 

på 0,0001 m/s (området för lastytan) skulle magasinet kunna minskas till 150 m3 och ett beräknas 

utflöde på cirka 7 l/s. Vid överstigande flöden föreslås att en bräddledning anläggas som avleder 

överstigande flöden till det vägdike intill planerad väg för vidare avledning till Bollstaån. En viss rening 

kan antas ske via filtrering via den omättade zonen i sanden innan vattnet når grundvattnet. Den har 

inte tagits hänsyn till i denna utredning. Majoriteten av föroreningarna kommer att avledas till 

recipienten via grundvattnet men föroreningstransporten kommer ske långsammare än via avledning 

via ledningsnätet.   

Marken sluttar mot föreslagen lastningsyta och infarten till virkesmagasinen från den föreslagna 

vägen.  

 

Figur 18. Föreslagen dagvattenhantering inom planområdet. Trafikdagvatten från planområdet föreslås avledas via gräsdiken 
och därefter perkolera ned till grundvattnet. Takavvattningen föreslås att anslutas till ett perkolationsmagasin alternativt om 
kapaciteten på dikena skulle kunna säkerställa att tillräcklig volym för att även ta hand om takdagvattnet.  

Den södra delen av den nya infartsvägen sluttar i sydlig riktning och kommer inte höjdmässigt att 

kunna hanteras inom området för magasinsytan. För att säkerställa att vattnet renas innan det når 

recipienten föreslås därmed ett dike på den östra sidan av den nyplanerade vägen innan det leds ut till 

Bollstaån. För att möjliggöra rening av 10 mm nederbörd behöver diket dimensioneras för att ha 

kapacitet för cirka 8 m3. Diket föreslås utformas som gräsbeklätt och med hänsyn till att marken är 

genomsläpplig kan infiltration tillåtas för att dels öka reningseffekten, dels begränsa utsläppen till 

Bollstaån. Diket följer vägens lutning och för att lättare skapa en fördröjningsvolym utan att sektionera 

diket kan en sänka i änden av diket utformas där vatten kan ansamlas och infiltrera. Den sista biten av 

vägen innan anslutning till befintlig väg är lutningen cirka 1 % på en sträcka av cirka 30 m. Ett 
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exempel på dikesutformning för att säkerställa en tillräcklig reningsvolym är att via en dikesbredd på 2 

m, djup på 0,5 och med en släntlutning på 1:2 utföras på en sträcka av cirka 20 m.  

Den tillkommande ytan för teknik/WC-byggnad i den norra delen av området (gul markering) avleds 

via intilliggande vägdiken innan det leds ut till Bollstafjärden norr om planområdet.  

7.2 FÖRORENINGSBERÄKNINGAR EFTER INKLUDERADE 
ÅTGÄRDER  

Föroreningsberäkningar har utförts efter inkludering av föreslagna gräsdiken och perkolationsmagasin. 

I Tabell 8 redovisas beräknade föroreningshalter och i Tabell 9 beräknade föroreningsmängder för 

befintlig, planerad och planerad situation efter rening.  

I Tabell 8 kan det ses att merparten av halterna efter inkludering av rening via gräsdiken sänks i 

jämförelse med befintlig situation. På grund av att flödena ökar efter exploatering kan det ses i Tabell 

9 att belastningen av flertalet ämnen ökar även efter inkluderad rening.  

Tabell 8. Föroreningshalter (µg/l) före och efter föreslagen exploatering samt inkluderat föreslagna gräsdiken. Röda siffror 

motsvarar ökade föroreningshalter och gröna siffror motsvarar sänkta föroreningshalter.   

 Halt [µg/l]  

Ämne  P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Befintlig situation 210 1800 11 24 82 0,53 9,3 7,9 77000 0,039 

Relativ osäkerhet (%) 9 7 27 33 21 32 24 23 33 40 

Planerad situation UTAN 
rening 

260 1600 13 32 190 0,97 8,5 11 81000 0,099 

Relativ osäkerhet (%) 45 27 40 31 31 36 30 30 55 40 

Planerad situation MED 
rening  

150 1400 6,7 23 99 0,61 4,6 5,6 31000 0,057 

Förändring i jämförelse 
med befintlig situation (%) 

-29% -22% -39% -4% 21% 15% -51% -29% -60% 46% 

 

Tabell 9. Föroreningsbelastning (kg/år) före och efter föreslagen exploatering samt inkluderat föreslagna gräsdiken. Röda siffror 
motsvarar ökade föroreningsmängder och gröna siffror motsvarar sänkta föroreningsmängder.   

 Mängd [kg/år] 

Ämne  P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Befintlig situation 1,8 15 0,095 0,20 0,68 0,0044 0,077 0,066 650 0,00032 

Relativ osäkerhet (%) 30 17 34 12 40 29 43 30 18 40 

Planerad situation UTAN 
rening 

3,2 19 0,16 0,39 2,3 0,012 0,10 0,13 990 0,0012 

Relativ osäkerhet (%) 51 36 47 39 40 43 39 39 60 47 

Planerad situation MED 
rening  

1,9 18 0,086 0,29 1,3 0,0080 0,059 0,073 400 0,00073 

Förändring i jämförelse 
med befintlig situation (%) 

6% 20% -9% 45% 91% 82% -23% 11% -38% 128% 
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Efter rening i föreslagna gräsdiken kan det ses att merparten av halterna understiger de beräknade 

halterna vid befintliga förhållanden. På grund av att hårdgörandegraden ökar i och med föreslagen 

exploatering ökar dock belastningen till recipienten av majoriteten av ämnena. I jämförelse med via 

utsläpp via ett ledningsnät sker den ökade föroreningsbelastningen via perkolationen via grundvattnet. 

En viss ytterligare fastläggning kan antas via filtreringen i den omättade zonen innan vattnet når 

grundvattnet. De prioriterade ämnena kvicksilver och PBDE i Bollstaån är överallt överstigande i 

landets vattenförekomster på grund av belastningen via atmosfärisk deposition. Varken kvicksilver 

(generellt förbud i Sverige sedan 2009) eller PBDE (användning framförallt som flamskyddsmedel 

starkt reglerad inom EU) förväntas ge upphov till några ökade utsläpp i och med att de inte kommer 

användas inom den planerade verksamheten.  

Föroreningstransporten via perkolationsmagasinet är betydligt långsammare än vad som skulle ske 

via en dagvattenledning. Det i kombination med avrinningsområdet till Bollstaån och Bollstafjärden är 

betydligt större än avrinningsområdet för planområdet anses den ökade belastningen ha marginell 

påverkan på halterna och kvalitén i recipienten. Utsläppet sker till Bollstaån cirka 100 m innan dess 

utlopp i Bollstafjärden. Konstaterad flodpärlmussla har inventerats till att vara uppströms om föreslaget 

område och lekområdet för öring är inte i anknytning till utsläppspunkten till ån. Med hänsyn till att 

majoriteten av att det huvudsakliga flödet kommer infiltrera inom området och ett ytligt flöde från 

området enbart sker vid större nederbördstillfällen så anses påverkan vara marginell från området.  

Avrinningsområdet till Bollstafjärden är stort och enbart delavrinningsområdet till Bollstaån är cirka 

2100 ha i förhållande till den planerade exploateringen på cirka 2 ha. Sammanvägt anses den 

planerade exploateringen inte innebära att ekologisk eller kemisk status försämras i Bollstaån 

respektive Bollstafjärden eller att möjligheten att uppnå MKN försämras.  

 

7.3 DAGVATTENHANTERING VID SKYFALL  

Det finns idag mindre lågpunkter inom och i anslutning till planområdet, se Figur 10. Planområdet leds 

idag ytligt delvis söderut till Bollstaån, delvis över befintlig lastkaj och vidare till Bollstafjärden. 

Nedströms om planerad verksamhet består bebyggelsen enbart av SCA:s befintliga verksamhet med 

virkeslagring. Den planerade vägen inom planområdet kommer vara en ytlig skyfallsväg från den nya 

exploateringen och flödet leds ned väster om befintlig bro och utloppet av Bollstaån, se Figur 18 .  

I och med att befintliga lågpunkter byggs bort och inga nya skapas anses den planerade 

exploateringen innebära en förbättring i jämförelse med idag. En något större yta kommer avledas mot 

Bollstaån i jämförelse med idag vid skyfall. Planområdet är i förhållande till hela avrinningsområdet för 

Bollstaån väldigt litet vilket innebär att det ökade flödet vid skyfall står för en marginell förändring. Med 

hänsyn till att utsläppspunkten vid bron är nedströms de grundaste partierna i ån och att 

flödesökningen är marginell anses planen inte innebära en ökad risk för erosion och negativ påverkan 

på flodpärlmusslan.  
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8 SLUTSATSER 

Flödena ökar från planområdet i och med föreslagen exploatering. Föreslagen dagvattenhantering 

bygger på infiltration av dagvatten i största möjliga mån inom området. Trafikerade ytor föreslås att 

avledas till gräsbeklädda diken innan vattnet infiltrerar ned till grundvattnet. Gräsdikena är 

dimensionerade för att rena 10 mm nederbörd. Vid händelse av bräddning föreslås att dagvatten leds 

ytligt via lastytan och därefter via vägen söderut mot Bollstaån. Över tid kommer dikena att sätta 

igenom och behöva underhållas vilket kan ske genom urgrävning och därefter återställning med nytt 

material.  

Med föreslagna åtgärder sänks föroreningshalterna för flertalet av de studerade ämnena i jämförelse 

med idag. I och med ökade flöden från planområdet ökar belastningen av flertalet ämnen. Den ökade 

belastningen från området i förhållande till det bidragande avrinningsområdet för att ökningen inte 

anses inte det innebära att MKN inte kan uppnås.  

Planerad exploatering och höjdsättning innebär att skyfallsflöden leds till Bollstaån och att det inte 

finns risk för översvämning varken inom befintlig plan eller för nedströms bebyggelse.  
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